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Ordenança Fiscal número 9. Taxa per la prestació dels serveis d’intervenció administrativa en 
l’activitat dels ciutadans i les empreses a través del sotmetiment a prèvia llicència, 
comunicació prèvia o declaració responsable i pels controls posteriors a l’inici de les 
activitats. 
 
Article 1. Fonament i naturalesa 

En ús de les facultats concedides per l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de les 
Bases del Règim Local, i a l’empara del previst als articles 57 i 20.4.i) del Text Refós de la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRHL), 
de conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 d’aquest text legal, l’Ajuntament estableix la 
taxa per la prestació dels serveis d’intervenció administrativa en l’activitat dels ciutadans i les empreses 
a través del sotmetiment  previ a llicència, comunicació prèvia o declaració responsable, i pels controls 
posteriors a l’inici de les activitats. 
 
Article 2. Fet imposable 
 
1.  Constitueix el fet imposable de la taxa l’activitat municipal, tant tècnica com administrativa, que 
tendeix a verificar i comprovar si les activitats i instalꞏlacions que es desenvolupin o realitzin en el terme 
municipal s’ajusten a l’ordenament jurídic vigent, d’acord amb les facultats d’intervenció administrativa 
en l’activitat dels ciutadans i les empreses conferides als ajuntaments per l’article 84 de la Llei 7/1985, 
de 2 d’abril, Reguladora de les Bases del Règim Local, per la normativa reguladora de les activitats amb 
incidència ambiental, per la normativa reguladora dels espectacles públics i les activitats recreatives i 
per la resta de normativa general o sectorial i les ordenances municipals que confereixen potestats 
d’intervenció a aquest Ajuntament per a la prevenció i control de les activitats dels ciutadans i les 
empreses.  

2.  Concretament, constitueix el fet imposable de la taxa la prestació dels serveis que s’especifiquen a 
les tarifes contingudes a l'article 6 d'aquesta ordenança. 
 
Article 3. Subjectes passius 
 
1.  Són subjectes passius contribuents les persones físiques i jurídiques i les entitats a què es refereix 
l'article 35.4 de la Llei General Tributària, titulars de l’activitat i/o instalꞏlació que fonamenti la intervenció 
de l’administració municipal. 

2.  Els subjectes passius que resideixin a l’estranger durant més de sis mesos de cada any natural, 
estaran obligats a designar un representant amb domicili en territori espanyol i a comunicar la 
designació a l’Ajuntament. 
 
Article 4. Responsables 
 
1.  Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals a la Llei 
General Tributària i a l’Ordenança General. 

2.  La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es dicti acte 
administratiu, en els termes previstos a la Llei General Tributària. 
 
Article 5. Beneficis fiscals 
 
Bonificacions: 

1. Les activitats econòmiques de nova obertura tindran una bonificació del 90%, a aplicar sobre la 
quota líquida, sempre que s’acrediti: 

 La contractació, com a mínim de 6 mesos, de nou personal que estigui inscrit a l’atur. 

 que el titular de la llicència estigui inscrit a l’atur immediatament abans de la solꞏlicitud i 
mantingui l’establiment obert per un període mínim de 6 mesos.  
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Terminis: 

El termini per a solꞏlicitar aquesta bonificació és de 3 mesos a partir de la data en que s’acrediti que 
es compleix amb els requisits establerts.  
 
Documentació necessària: 

 Contracte de treball. 

 Justificant de situació administrativa i períodes d’inscripció al Servei d’Ocupació de 
Catalunya (SOC). 

 
2. Bonificació del 20%, a les empreses que disposin del certificat del sistema d’ecogestió i 
ecoauditoria de la Unió Europea (EMAS), d’acord amb la Llei 20/2009, del 4 de desembre, de 
Prevenció i Control Ambiental de les Activitats, disposició addicional sisena. 
 
Terminis: 
 
El termini per a solꞏlicitar aquestes bonificacions és de 3 mesos a partir de la data de l’acord de 
Junta de Govern Local, en que s’autoritza la llicència  o es dona per comunicat l’Ajuntament (règim 
de comunicació). 
 
Article 6. Quota tributaria 
 
La quantia de la taxa serà la resultant d’aplicar les següents tarifes:  
 
 

PROCEDIMENT € 

1. Comunicació d’inici i modificació substancial d’activitat en un establiment amb certificat tècnic. Per 
a activitats innòcues incloses en la columna I (règim de Comunicació) de la Llei 18/2020, de 28 de 
desembre, de facilitació de l’activitat econòmica i la llei 16/2015 de l’activitat administrativa de 
l’Administració de la Generalitat i dels governs locals de Catalunya i d’impuls de l’activitat econòmica, 
en la seva part no derogada.  

230,43

2. Comunicació d’inici i modificació substancial d’activitat en un establiment amb projecte tècnic i 
certificat. Per a activitats innòcues incloses en la columna II (règim de Comunicació) de la Llei 
18/2020, de 28 de desembre, de facilitació de l’activitat econòmica i la llei 16/2015 de l’activitat 
administrativa de l’Administració de la Generalitat i dels governs locals de Catalunya i d’impuls de 
l’activitat econòmica, en la seva part no derogada. Excepte activitats de restauració amb superfície 
major a 500m² 

570,91

3. Comunicació ambiental. Per a activitats incloses en l’annex III de la Llei 20/2009, de 4 de desembre, 
de prevenció i control ambiental de les activitats (LPCAA). 

1.201,64

4. Llicència ambiental. Per a activitats incloses en els annexos II i VI de la Llei 20/2009, de 4 de 
desembre, de prevenció i control ambiental de les activitats (LPCAA). 

1.548,16

5. Comunicació espectacles i act. Recreatives. Per a activitats incloses a l’article 124 del Decret 
112/2010, de 31 d’agost, que aprova el Reglament d’espectacles públics i activitats recreatives i 
activitats de restauració amb superfície major a 500 m² 

1.201,64

6. Llicència espectacles. Per a establiments oberts al públic, d’espectacles públics i activitats recreatives, 
de caràcter permanent que no estiguin subjectes al règim de comunicació prèvia. 

1.548,16
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7. Canvi titularitat.  Per a totes les activitats 
ambientals, d’espectacles públics i 
activitats recreatives. 

Declaracions Responsables prèvies d’obertura  
(Annex I de la Llei 16/2015)  

o Comunicació d’inici i modificació substancial d’activitat 
en un establiment amb certificat tècnic. (Columna I de la 
Llei 18/2020) 

113,00

Comunicacions prèvies d’obertura  
(Annex II de la Llei 16/2015) 

o Comunicació d’inici i modificació substancial d’activitat 
en un establiment amb projecte tècnic i certificat. 
(Columna II de la Llei 18/2020) 

143,00

Llicències d’activitats Ambientals i Recreatives  

(Annexos II i IV de la Llei 20/2009 i Decret 112/2010) 
210,00

8. Controls periòdics. Per a totes les activitats ambientals, d’espectacles públics i activitats recreatives, 
subjectes a controls periòdics. 

*  D’aquesta quantia s’han exclòs els costos d’emissió d’informes d’altres administracions, els quals 
seran computades a part i cobrades als explotadors 

289,64

9. Comunicació música de fons ambiental. Per a activitats incloses al Decret 112/2010, de 31 d’agost, 
que aprova el Reglament d’espectacles públics i activitats recreatives. 

481,58

11. Altres peticions. Exempt

12. Informe previ incendis. És l'informe en matèria de prevenció d'incendis, que s'ha de sol·licitar amb 
anterioritat a la presentació de la comunicació prèvia d'una activitat, considerada de risc  important 
en matèria d’incendis, quan aquesta estigui inclosa en els annexos 1 o 2 de la Llei 3/2010, de 18 de 
febrer. 

77,45

13. Consulta prèvia classificació activitat. 90,45

14. Informe urbanístic. És l'informe previ en el qual l’Ajuntament es pronuncia sobre la compatibilitat de 
l’activitat projectada amb el planejament urbanístic vigent i la disponibilitat i suficiència dels serveis 
públics municipals per atendre els requeriments de l'activitat. S’haurà de sol·licitar preceptivament 
en els supòsits previstos a la Llei 20/2009. 

69,93

15. Comunicació ambiental no substancial amb efectes. És el tràmit a través del qual la persona o 
empresa titular d'una activitat que disposa de llicència o comunicació prèvia vigent, posa en 
coneixement de l’Ajuntament que procedeix a realitzar-hi una modificació no substancial. 

368,32

16. Comunicació no permanent desmuntable. És el règim d’intervenció a través del qual les persones o 
empreses interessades en l’obertura d’un establiment no permanent desmuntable, han de posar en 
coneixement de l’ajuntament els requisits o elements relatius a l’obertura d’un establiment 
d’aquest tipus on es preveu celebrar espectacles públics o activitats recreatives. 

Se sotmeten a aquest règim els locals o les construccions conformats per estructures desmuntables 
o per instal·lacions fixes portàtils, constituïdes per mòduls o elements metàl·lics, de fusta o 
qualsevol altre material que permeti operacions de muntatge, desmuntatge o trasllat, amb caràcter 
itinerant o sense. Poden ser coberts totalment o parcialment, i oberts o tancats (annex I punt VI.1.b) 
del Decret 112/2010, de 31 d’agost). 

1.201,64
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17. Comunicació espectacles extraordinaris. És el règim a través 
del qual la persona o empresa que vol realitzar un espectacle 
públic o activitat recreativa de caràcter extraordinari, ho posa 
en coneixement de l’Ajuntament i acompanya la  
documentació que acredita el compliment dels requisits que 
exigeix la normativa aplicable. 

Se sotmeten a aquest règim els espectacles públics i activitats 
recreatives de  caràcter extraordinari següents: els que es 
duen a terme amb motiu de festes o revetlles populars; els 
que siguin d'interès artístic o cultural amb un aforament. 
Quan hi hagi raons socials, benèfiques, culturals o de 
promoció turística del municipi, l'Ajuntament pot fitxar 
bonificacions i/o reduccions en funció de d’interès de l’acció. 

1 Actuació 
(amb la memòria i la data de 
l’espectacle o activitat) 

90,00

6 Actuacions 
(amb la memòria i la data de cada 
espectacle o activitats) 

450,00

12 Actuacions 
(amb la memòria i la data de cada 
espectacle o activitats) 

900,00

18. Comunicació espectacles modificació no substancial. És el tràmit a través del qual la persona o 
empresa titular d'una activitat que disposa de llicència o comunicació prèvia vigent, posa en 
coneixement de l’Ajuntament que procedeix a realitzar-hi una modificació no substancial. 

368,32

19. Llicencia espectacles extraordinaris. Se sotmeten a aquest 
règim els espectacles públics i les activitats recreatives de 
caràcter extraordinari, que es duen a terme: esporàdicament 
en establiments oberts al públic que tenen llicència o 
autorització per a una activitat diferent de la que es pretén 
fer; en espais oberts al públic o altres locals que, tot i no tenir 
la condició d'establiments oberts al públic amb llicència o 
autorització, compleixen les condicions exigides per dur-hi a 
terme els espectacles o les activitats. 

Quan hi hagi raons socials, benèfiques, culturals o de 
promoció turística del municipi, l'Ajuntament pot fitxar 
bonificacions i/o reduccions en funció de d’interès de l’acció. 

Aforament fins 150 persones 289,68

Aforament fins 1000 persones 326,01

Aforament superior a 1000 
persones 

1.548,16

20. Declaració registre sanitari. Per activitats subjectes al Real Decreto 191/2011, de 18 de febrer, sobre 
Registre General Sanitari d’Empreses Alimentaries i Aliments, que s’han d’inscriure al Registre per a 
establiments minoristes d’alimentació a Catalunya. 

143,62

21. Comunicació d’habitatges d’ús turístic. Per als habitatges del Codi I552, (CCAE-2009), de la Llei 
18/2020 i d’acord amb el Decret 75/2020 de 4 d’agost de turisme de Catalunya. 

209,05

22. Canvi titularitat habitatge d’ús turístic. 

Per als habitatges classificats amb Codi I552 (CCAE-2009), de la Llei 18/2020 i d’acord amb el Decret 
75/2020, de 4 d’agost, de turisme de Catalunya.  

65,00

23. Comunicació de llar compartida. Per als habitatges del Codi I552, de la Llei 16/2015 i d’acord amb el 
Decret 75/2020, de 4 d’agost, de turisme de Catalunya. 

209,05

24. Canvi titularitat de llar compartida. 

Per als habitatges classificats amb Codi I552 (CCAE-2009), de la Llei 18/2020 i d’acord amb el Decret 
75/2020, de 4 d’agost, de turisme de Catalunya. 
 
 

65,00



 
 
 
Ajuntament de 
Castell d’Aro, Platja d’Aro i S’Agaró 
 

94 
 

25. Taxa verificació  

 activitats comunicades 

Activitats sotmeses a règim de comunicació amb certificat tècnic. 560,68

Activitats sotmeses a règim de 
comunicació amb projecte tècnic i 
certificat.   

Amb superfície construïda menor 
a 500 m² 

900,26

Amb superfície construïda igual o 
major de 500m2 

1.106,84

26. Taxa per la prestació de serveis d’inspecció i prevenció 
sanitària en matèria de salut pública. 
 
Article 42 de la Llei 18/2009, del 22 d’octubre, de salut pública. 

Inspecció per compliment en 
matèria de salut pública. 

Sense cost

Segona inspecció per no 
conformitats atès que s’ha 
constatat risc per les persones. 

350,00

Per cada inspecció posterior que 
sigui necessària. 

120,00

 
 
Increments de la quota. 

La quantia a ingressar resultarà d’aplicar sobre les tarifes establertes en l’article 6, excepte en els 
punts 7, 8, 9, 11, 12, 13, 14 i 20, 25 i 26 el següent coeficient corrector, en funció de la superfície: 
 
 superfície coeficient corrector 

 Més de 1000 m².  1,75 
 
 
Observacions:  

Els establiments d’apartaments turístics són aquells que formen part d'un únic edifici o conjunt d'edificis 
destinats íntegrament a l'activitat d’allotjament turístic i dotats obligatòriament de serveis. Pel càlcul de 
la quota també s’aplicaran els coeficients correctors descrits anteriorment, computant per la superfície 
total de l’edifici.  

Els habitatges d’ús turístic són aquells que es lloguen amb finalitats turístiques però que formen part 
d'un edifici amb habitatges particulars. Pel càlcul de la quota també s’aplicaran els coeficients correctors 
descrits anteriorment, computant per la superfície total de l’habitatge. 
 
Article 7. Acreditament 
 
1.  La taxa s’acredita i neix l’obligació de contribuir, quan s’iniciï l'activitat municipal que constitueix el fet 
imposable. A aquests efectes, s'entendrà iniciada l'activitat, en la data de presentació de la instància 
que iniciï el corresponent procediment, si el subjecte passiu la formula expressament. 

2.  Quan l’activitat o la instalꞏlació es desenvolupin o es realitzin sense haver-se verificat o comprovat 
prèviament per l'Ajuntament que s'ajusten al marc normatiu a què fa referència l’article 2 d'aquesta 
ordenança, la taxa s’acreditarà quan s’iniciï efectivament l'activitat municipal que constitueix el fet 
imposable. 

3.  Una vegada nascuda l'obligació de contribuir, no l’afectaran de cap manera la seva concessió 
condicionada a la modificació del projecte presentat, ni la renúncia o desistiment del solꞏlicitant 
després que se li ha concedit la llicència o s’hagi practicat la visita de comprovació en el cas de les 
activitats comunicades.  

Si el desistiment es formulés abans de la concessió de la llicència, les quotes que s’hauran de 
liquidar seran el 25% per cent de les que s’assenyalen en l’article 6, sempre que l’activitat s’hagués 
iniciat efectivament. Quan l’activitat estigui subjecta a activitat comunicada, si el desistiment es 
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formula abans de què l’ajuntament hagi practicat la visita de comprovació, es retornarà integrament 
al contribuent l’import de la taxa.  Altrament, no és retornarà cap import.  
 
Article 8. Règim de declaració i ingrés 
 
1.  La taxa s’exigirà en règim d’autoliquidació quan els procediments s’iniciïn a instància del subjecte 
passiu. A aquests efectes, quan es presenti la instància que iniciï l’actuació o l’expedient es 
complimentarà també degudament l’imprès d’autoliquidació. L’interessat haurà d’adjuntar a la solꞏlicitud 
l’acreditació d’haver efectuat el pagament de la taxa. 

2.  En els supòsits diferents de l’anterior, la taxa serà liquidada per l’Administració, que la notificarà al 
subjecte passiu, per al seu pagament. 
 
Article 9. Infraccions i sancions 
 
Pel que respecta a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a la taxa regulada en aquesta 
Ordenança, resultin procedents, s’aplicarà el que disposa la Llei General Tributària i l’Ordenança 
General. 
 
Disposició Addicional. Modificació dels preceptes de l’ordenança  

Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de la 
legislació estatal i autonòmica, i aquells en què es facin remissions a preceptes d'aquesta, s'entendrà 
que són automàticament modificats i/o substituïts, amb el mateix sentit i abast, en el moment en què es 
produeixi la modificació dels preceptes legals i reglamentaris de què porten causa. 
 
Disposició final 

La present Ordenança fiscal, entrarà en vigor al dia següent al de publicació en el Butlletí Oficial de 
la Província i regirà fins la seva modificació o derogació expressa.  
 
 
  


